重庆市万州区文化和旅游发展委员会

关于组织开展2024年“全民健身日”活动的通知万州文旅发〔2024〕58号

各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区级有关部门，各人民团体，各企事业单位，各体育协会，各有关单位：

2024年8月8日是第16个“全民健身日”。当前，奥运健儿即将在巴黎奥运会赛场上拼搏，为全力唱响“全民健身与奥运同行”，借助群众关注奥运、支持奥运的热情，引导群众积极投身到全民健身的自觉行动中来，鼓励人人健身、天天健身、科学健身，根据《重庆市体育局关于组织开展2024年“全民健身日”活动的通知》要求，定于8月8日前后在全区范围内开展“全民健身日”主题活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，以增强人民体质、提高全民健康水平为根本目的，按照《重庆市全民健身条例》《重庆市万州区全民健身实施计划（2021—2025年） 》《关于构建更高水平的全民健身公共服务体系的意见》等文件要求，大力推动全民健身与全民健康深度融合，传播积极健康生活方式， 营造重视体育、支持体育、参与体育的浓厚社会氛围，促进全民健身事业高质量发展。

二、活动主题

全民健身与奥运同行

三、宣传口号

“全民健身 动起来”、“全民健身 你我同行”、“全民健身 从我做起”、“全民健身科学健身”等。
四、活动时间

2024年7月25日—8月25日
五、主要活动内容和形式

（一）2024年万州区“全民健身日”系列活动

1、7月26—28日，在万州万达广场，举办2024年重庆市街舞青少年联赛（第二站）；
2、8月1—3日，在万州万达广场,举办2024年第六届渝东北自由搏击俱乐部联赛；
3、8月4日，在万州区体育场，举办首届“诗仙太白杯”十公里场地邀请赛；
4、8月3—25日，在万州区游泳馆（江北片区）、万州区泳星游校（江南片区）、万州区上海游泳馆（五桥片区）、万州区北山游泳馆（北山片区），举办2024年万州区市民游泳锻炼等级达标测试赛；

5、8月1—25日，在万州区昇星足球公园，举办万州区第六届全民健身五人制足球比赛；
6、在区内各篮球、乒乓球、羽毛球等俱乐部，举办各项目2024年万州区“全民健身与奥运同行”邀请赛；
（二）广泛开展“全民健身日”主题活动

各地各单位要结合实际情况，因地制宜、因时制宜，广泛开展全民健身赛事活动，突出“全民健身与奥运同行”主题。活动内容涵盖群众身边的赛事活动、科学健身指导、全民健身志愿服务、国民体质检测、国家体育锻炼标准达标测验、体育科普等，以满足群众多元化的健身需求。

（三）开放公共体育场馆

在“全民健身日”8月8日当天，公共体育场馆和区域内的公共体育场地设施免费向公众开放，推动群众开展全民健身赛事活动。
（四）大力开展科学健身指导

在“全民健身日”期间，各地各单位要广泛动员志愿服务队伍和各级社会体育指导员深入基层，开展各类全民健身志愿服务活动，发挥示范引领作用，加强宣传推广。针对不同人群、项目、地域、年龄和体质的特点与需求，推广科学健身方法，持续提高人民群众参与体育健身的积极性，使科学健身理念深入人心。

（五）深入开展全民健身志愿服务活动

在“全民健身日”期间，各地各单位以“运动进乡村·健康伴你行”为主题，深入开展全民健身志愿服务示范活动，充分发挥体育在助力乡村振兴中的重要作用，通过开展“体育三下乡”系列志愿服务活动等，指导农村群众科学锻炼，培养健身意识，满足农村群众日益增长的体育健身需求，推动全民健身公共服务城乡均衡发展。

六、有关要求
（一）各地各单位在活动实施过程中，应制定切实可行的活动方案、安全风险防控方案、医疗保障方案、应急处理方案、熔断机制等工作方案，压实主体责任。要与治安、应急、医疗等部门密切配合，进行风险预判，统筹做好各项安全防范工作，确保“全民健身日”活动安全有序举行。

（二）加强安全防范，确保安全有序，将安全防范置于赛事活动组织工作的关键位置，按照“谁审批、谁负责”“谁主管、谁负责”的原则，加强领导，强化监督，确保赛事活动安全有序。充分考虑天气炎热、降雨、汛情等因素，将防暑、防雨、防汛等作为组织工作的重要内容，加强对赛事活动场地安全防护设施的监督检查和管理。根据赛事活动规模、参与人群特点等，与公安、气象、交通、旅游、卫生健康、应急管理等部门密切配合，制定切实可行的安全预案，并落实到人。同时，注重运动安全防护知识教育工作，加强对运动爱好者的教育引导，不断强化运动爱好者的安全防护意识。

（三）“全民健身 动起来”系列公益广告、“全民健身日”宣传视频均可在“国家体育总局群众体育司”网站首页下载。

（四）为总结我区开展“全民健身日”活动成果，体现工作成效，请各地、各单位于宣传活动结束后15日内报送总结材料（含图片），邮箱：372663106@qq.com。
重庆市万州区文化和旅游发展委员会

2024年7月25日

（此件公开发布）